

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 15 DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL 2018 CONSOLIDADO**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | | | | | | | | | | | Exercício: 2018 - Pág. 1/1 | |
|--|--|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------|------------------------------|---|
| Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal - Anexo 15 | | | | | | | | | | | | | | |
| Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018 | | | | | | | | | | | | | | |
| LRF, art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo XV | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas Com Pessoal | Despesas Executadas (últimos 12 meses) | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 meses) (a) | Inscritas em Restos a pagar não processados |
| | Liquidadas | | | | | | | | | | | | | |
| | 01/2018 | 02/2018 | 03/2018 | 04/2018 | 05/2018 | 06/2018 | 07/2018 | 08/2018 | 09/2018 | 10/2018 | 11/2018 | 12/2018 | | |
| Despesa Bruta Com Pessoal (I) | 843.181,32 | 911.660,41 | 330.987,75 | 582.525,26 | 817.912,59 | 603.258,51 | 806.394,00 | 638.092,44 | 645.273,89 | 666.314,34 | 723.084,50 | 1.110.788,94 | 8.679.473,95 | 550,00 |
| Pessoal Ativo | 843.181,32 | 911.660,41 | 330.987,75 | 582.525,26 | 817.912,59 | 603.258,51 | 806.394,00 | 638.092,44 | 645.273,89 | 666.314,34 | 723.084,50 | 1.110.788,94 | 8.679.473,95 | 550,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 843.181,32 | 903.785,16 | 219.722,70 | 581.066,24 | 575.599,39 | 585.490,12 | 579.165,23 | 596.067,42 | 447.482,51 | 646.142,69 | 561.652,67 | 919.293,32 | 7.258.648,77 | 550,00 |
| Obrigações Patronais | 0,00 | 7.875,25 | 111.265,05 | 201.459,02 | 242.313,20 | 17.768,39 | 227.228,77 | 42.025,02 | 197.791,38 | 20.171,65 | 161.431,83 | 191.495,62 | 1.420.825,18 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II) | 348.387,50 | 263.786,02 | 14.542,02 | 725,33 | 11.013,27 | 9.736,80 | 12.764,66 | 9.748,24 | 5.851,19 | 10.770,30 | 9.910,62 | 13.513,40 | 710.749,35 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 340.158,76 | 248.638,69 | 8.900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 597.697,45 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN) | 8.228,74 | 15.147,33 | 5.642,02 | 725,33 | 11.013,27 | 9.736,80 | 12.764,66 | 9.748,24 | 5.851,19 | 10.770,30 | 9.910,62 | 13.513,40 | 113.051,90 | 0,00 |
| Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) | 494.793,82 | 647.874,39 | 316.445,73 | 581.799,93 | 806.899,32 | 593.521,71 | 793.629,34 | 628.344,20 | 639.422,70 | 655.544,04 | 713.173,88 | 1.097.275,54 | 7.968.724,60 | 550,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | Valor | % Sobre a RCL Ajustada |
|---|--|---------------|------------------------|
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV) | | 13.064.143,43 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) | | 0,00 | 0,00 |
| = Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) | | 13.064.143,43 | 0,00 |
| Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) | | 7.969.274,60 | 61,00 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) | | 7.054.637,45 | 60,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | 6.701.905,58 | 57,00 |
| Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) | | 6.349.173,71 | 48,60 |

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO
Prefeito(a) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO
Secretário de Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO
Controlador(a)

Publicado por:
Fabiola de Araujo Morais
Código Identificador:0749E264

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/01/2019. Edição 1945
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 15 DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL DO PODER EXECUTIVO DE 2018**

| Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Anexo 15 | | | | | | | | | | | | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | |
|--|--|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------|---|---|
| | | | | | | | | | | | | | Exercício: 2018 | |
| Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018 | | | | | | | | | | | | | | |
| LRF, art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo XV | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas Com Pessoal | Despesas Executadas (últimos 12 meses) | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 meses) (a) | Inscritas em Restos a pagar não processados |
| | Liquidadas | | | | | | | | | | | | | |
| | 01/2018 | 02/2018 | 03/2018 | 04/2018 | 05/2018 | 06/2018 | 07/2018 | 08/2018 | 09/2018 | 10/2018 | 11/2018 | 12/2018 | | |
| Despesa Bruta Com Pessoal (I) | 843.181,32 | 796.515,16 | 808.082,65 | 529.645,20 | 817.912,59 | 509.365,25 | 806.394,00 | 545.975,10 | 645.273,89 | 545.262,93 | 723.084,50 | 1.004.745,51 | 8.075.438,10 | 550,00 |
| Pessoal Ativo | 843.181,32 | 796.515,16 | 808.082,65 | 529.645,20 | 817.912,59 | 509.365,25 | 806.394,00 | 545.975,10 | 645.273,89 | 545.262,93 | 723.084,50 | 1.004.745,51 | 8.075.438,10 | 550,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 843.181,32 | 796.515,16 | 207.560,70 | 338.228,24 | 575.599,39 | 507.811,46 | 579.165,23 | 520.451,42 | 447.482,51 | 541.677,69 | 561.652,67 | 832.562,42 | 6.751.888,21 | 550,00 |
| Obrigações Patronais | 0,00 | 0,00 | 100.521,95 | 191.416,96 | 242.313,20 | 1.553,79 | 227.228,77 | 25.523,68 | 197.791,38 | 5.585,24 | 161.431,83 | 172.183,09 | 1.323.549,89 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II) | 348.387,50 | 258.786,02 | 14.542,02 | 725,33 | 11.013,27 | 9.736,80 | 12.764,66 | 9.748,24 | 5.851,19 | 10.770,30 | 9.910,62 | 13.513,40 | 705.749,35 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 340.158,76 | 243.638,69 | 8.900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 592.697,45 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN) | 8.228,74 | 15.147,33 | 5.642,02 | 725,33 | 11.013,27 | 9.736,80 | 12.764,66 | 9.748,24 | 5.851,19 | 10.770,30 | 9.910,62 | 13.513,40 | 113.051,90 | 0,00 |
| Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) | 494.793,82 | 537.729,14 | 293.540,63 | 528.919,87 | 806.899,32 | 499.628,45 | 793.629,34 | 536.226,86 | 639.422,70 | 534.492,63 | 713.173,88 | 991.232,11 | 7.369.688,75 | 550,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL. | | | | | | | | | | | | | Valor | % Sobre a RCL Ajustada |
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV) | | | | | | | | | | | | | 13.064.143,43 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) | | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| = Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) | | | | | | | | | | | | | 13.064.143,43 | 0,00 |
| Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (III + IIIb) | | | | | | | | | | | | | 7.370.238,75 | 56,42 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) | | | | | | | | | | | | | 7.054.637,45 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | | | | | | | | | | | | 6.701.905,58 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) | | | | | | | | | | | | | 6.349.173,71 | 48,60 |

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabiola de Araujo Morais
Código Identificador:4D358155

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/01/2019. Edição 1945

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

MILENA PEREIRA DE MEDEIROS
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Douglas Medeiros de Araujo
Código Identificador:8FD53F57

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANA
RGF 3 QUADRIMESTRE 2018 - 5

CAMARA MUNICIPAL DE PARANA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2018

| RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") | | | | | | | | | | RS 1 |
|---|---------------------------------------|--|------------------|--|-----------------------------------|-------------|---|--|---|---|
| DESTINAÇÃO DE RECURSOS | DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA CONSÓRCIO PÚBLICO (f) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (f)=(a)-(b+c+d+e)-f) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira) |
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) | NO | | | | |
| RECURSOS VINCULADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB 60% | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB 40% | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Recursos Destinados à Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Recursos Destinados à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Destinados à Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Destinações Vinculadas de Recursos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Ordinários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) = (I + II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Publicado por:
ARI CARLOS SOARES CRUZ
Identificador: 38F99B94

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 16 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA - DCL

| Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | |
|---|-----------------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| Período de Referência: 3º Quadrimestre | | Exercício: 2018 | | |
| RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso 1, alínea "b") | | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 6.428.599,62 | 6.275.192,80 | 18.233.035,56 | 8.361.320,37 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 6.139.857,61 | 6.007.162,32 | 17.843.712,12 | 8.146.778,14 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 6.139.857,61 | 6.007.162,32 | 17.843.712,12 | 8.146.778,14 |
| De Tributos | 600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 6.089.795,76 | 6.007.162,32 | 17.843.712,12 | 5.866.914,76 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.230.401,53 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 49.461,85 | 0,00 | 0,00 | 49.461,85 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 288.742,01 | 268.030,48 | 389.323,44 | 214.542,23 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 260.233,39 | 475.907,46 | 1.634.999,62 | 324.854,24 |
| Disponibilidade de Caixa | 260.233,39 | 475.907,46 | 1.634.999,62 | 324.854,24 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 312.863,15 | 509.996,72 | 1.653.540,12 | 564.055,47 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 52.629,76 | 34.089,26 | 18.540,50 | 239.201,23 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | 6.168.366,23 | 5.799.285,34 | 16.598.035,94 | 8.036.466,13 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 12.764.635,64 | 12.938.965,74 | 13.106.865,66 | 13.064.143,43 |
| % DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) | 50,36 | 48,49 | 139,11 | 64,00 |
| % DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) | 48,32 | 44,82 | 126,63 | 61,51 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> | 120,00 | 15.526.758,89 | 15.728.238,79 | 15.676.972,12 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%> | 0,00 | 13.974.083,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO
Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO
Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO
Controlador(A)

Publicado por:
Fabiola de Araujo Morais
Código Identificador:A8C28309

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO III METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | | | | |
|---|---|---|--|----------------------------------|--|--|
| Metas Comparadas | | | | | Exercício: 2017 | |
| Campo | Valor do 3º exercício anterior ao de referência | Valor do 2º exercício anterior ao de referência | Valor do exercício anterior ao de referência | Valor do exercício de referência | Valor exercício posterior ao de referência | Valor do 2º exercício posterior ao de referência |
| Preço corrente da receita total | 11.406.385 | 11.028.260 | 13.570.000 | 15.490.000,00 | 16.016.660,00 | 16.737.410,00 |
| Preço corrente das receitas primárias | 11.350.266 | 10.974.005 | 13.480.000 | 15.390.000,00 | 15.913.260,00 | 16.629.357,00 |
| Preço corrente da despesa total | 11.341.853 | 11.061.627 | 13.570.000 | 15.490.000,00 | 16.016.660,00 | 16.737.410,00 |
| Preço corrente das despesas primárias | 11.262.768 | 10.912.405 | 13.120.000 | 15.020.000,00 | 15.530.680,00 | 16.229.561,00 |
| Preço corrente do resultado nominal | 3.549.475 | -10.953 | 558.050 | -1.030.000,00 | 485.980,00 | 507.849,00 |
| Preço corrente da dívida pública consolidada | 5.696.290 | 5.547.068 | 5.097.068 | 4.627.068,00 | 4.141.088,00 | 3.633.239,00 |
| Preço corrente da dívida consolidada líquida | 5.197.467 | 5.208.419 | 4.650.369 | 5.680.369,00 | 5.194.389,00 | 4.686.540,00 |
| Preço constante da receita total | 13.279.313 | 12.197.256 | 12.899.240 | 14.752.381,00 | 14.775.517,00 | 14.824.986,00 |
| Preço constante das receitas primárias | 13.213.980 | 12.137.250 | 12.813.688 | 14.657.143,00 | 14.680.129,00 | 14.729.280,00 |
| Preço constante da despesa total | 13.204.185 | 12.234.159 | 12.899.240 | 14.752.381,00 | 14.775.517,00 | 14.824.986,00 |
| Preço constante das despesas primárias | 13.112.115 | 12.069.120 | 12.471.483 | 14.304.762,00 | 14.327.196,00 | 14.375.164,00 |
| Preço constante do resultado nominal | 4.132.299 | -12.114 | 530.466 | -980.952,00 | 448.321,00 | 449.822,00 |
| Preço constante da dívida pública consolidada | 6.631.621 | 6.135.058 | 4.845.122 | 4.406.732,00 | 3.820.192,00 | 3.218.104,00 |
| Preço constante da dívida consolidada líquida | 6.050.891 | 5.760.512 | 4.420.503 | 5.409.876,00 | 4.791.872,00 | 4.151.054,00 |

Publicado por:
Fabiola de Araujo Morais
Código Identificador:4748F3C8

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO VII ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENUNCIA DE RECEITA

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | | | | |
|--|--------------|--------------|--|--|---|--------------|
| Estimativa e compensação da renúncia de receitas | | | | | Exercício: 2017 Data: 28/01/2019 | |
| Tributo | Modalidade | Beneficiário | Renúncia da receita no ano de referência | Renúncia da receita no ano seguinte ao de referência | Renúncia da receita no 2º ano seguinte ao de referência | Compensação |
| SEM RENÚNCIA | SEM RENÚNCIA | SEM RENÚNCIA | 0 | 0 | 0 | SEM RENÚNCIA |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁÚ**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 1 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS
DE VALORES**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Demonstrativo das Garantias e Contragarantias | | | | Exercício: 2018 |
| Período de Referência: 3º Quadrimestre | | | | |
| RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º) | | | | |
| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 0,00 | 12.938.965,74 | 13.106.865,66 | 13.064.143,43 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> | 0,00 | 2.846.572,46 | 2.883.510,45 | 2.874.111,55 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEDIDAS CORRETIVAS: | | | | |

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:

Fabíola de Araujo Moraes

Código Identificador:13D20B62

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/01/2019. Edição 1945

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁÚ**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 18 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | |
|--|---------------------------|---------------------------------|
| Demonstrativo das Operações de Crédito | Exercício: 2018 | |
| Período: FEVEREIRO - DEZEMBRO/2018 | | |
| RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") | | |
| OPERAÇÃO DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
| | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência(a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 13.064.143,43 | 0,00 |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 2.090.262,95 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 1.881.236,65 | 14,40 |
| OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 914.490,04 | 7,00 |
| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
| | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência(a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 13.064.143,43 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO
Prefeito(a)

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Municipal Secretário de Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(a)

Publicado por:

Fabiola de Araujo Morais

Código Identificador:FAA1541E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/01/2019. Edição 1945
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ**

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 19 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | | | | | | | |
|--|------------------------------------|---------------------------------------|-------------------|---|------------------|---|--|---|-----------------------------------|
| Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar | | | | | | | Exercício: 2018 | | |
| Exercício Financeiro: 2018 | | | | | | | | | |
| RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") | | | | | | | | | |
| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f=(a-(b+c+d+e)) | RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS E LIQUIDADOS NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA | |
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores | | | | | Demais Obrigações Financeiras (e) |
| | | De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | | |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) | -3.469.534,21 | 19.597,00 | 285.300,26 | 194.209,18 | 36.751,08 | -4.005.391,73 | 41.778,84 | 0,00 | |
| 0100000000 - Recursos Ordinários | -3.469.534,21 | 19.597,00 | 285.300,26 | 194.209,18 | 36.751,08 | -4.005.391,73 | 41.778,84 | 0,00 | |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) | -119.841.677,60 | 9.388,50 | 60.758,64 | 16.500,00 | 92.251,36 | -120.020.576,10 | 197.422,39 | 0,00 | |
| 0104800000 - Programa de Atenção à Criança - PAC | -5.065.809,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.065.809,46 | 0,00 | 0,00 | |
| 0101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE | -9.847,91 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -9.847,91 | 0,00 | 0,00 | |
| 0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP | -5.109.967,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.109.967,43 | 0,00 | 0,00 | |
| 0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) | -5.561.497,55 | 9.388,50 | 0,00 | 15.000,00 | 3.427,44 | -5.589.313,49 | 197.422,39 | 0,00 | |
| 0109400000 - Remuneração de Depósitos Bancários | -4.527.741,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.527.741,26 | 0,00 | 0,00 | |
| 0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais | -152.238,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -152.238,73 | 0,00 | 0,00 | |
| 0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç | -8.285.266,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -8.285.266,42 | 0,00 | 0,00 | |
| 0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE | -3.301.315,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -3.301.315,57 | 0,00 | 0,00 | |
| 0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% | -6.983.204,78 | 0,00 | 47.804,84 | 0,00 | 70.883,94 | -7.101.893,56 | 0,00 | 0,00 | |
| 0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% | -7.449.268,03 | 0,00 | 10.683,85 | 0,00 | 10.498,37 | -7.470.450,25 | 0,00 | 0,00 | |
| 0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação | -5.065.809,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.065.809,46 | 0,00 | 0,00 | |
| 0105800000 - Transferência Do Salário-Educação | -5.517.681,71 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.517.681,71 | 0,00 | 0,00 | |
| 0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE | -57.150,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -57.150,01 | 0,00 | 0,00 | |
| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f=(a-(b+c+d+e)) | RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS E LIQUIDADOS NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA | |
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores | | | | | Demais Obrigações Financeiras (e) |
| | | De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | | |
| 0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE | -436.229,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -436.229,15 | 0,00 | 0,00 | |

| | | | | | | | | |
|---|------------------------------------|---------------------------------------|---|-----------------------------------|---|-----------------|--|--|
| 0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE | -5.084.199,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.084.199,15 | 0,00 | 0,00 |
| 0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde | -7.721.123,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -7.721.123,75 | 0,00 | 0,00 |
| 0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - União | -7.816.215,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 837,78 | -7.817.053,70 | 0,00 | 0,00 |
| 0104200000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado | -888.894,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -888.894,58 | 0,00 | 0,00 |
| 0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde | -740.460,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -740.460,01 | 0,00 | 0,00 |
| 0106400000 - Atenção Básica | -6.623.840,68 | 0,00 | 2.269,95 | 0,00 | 4.174,24 | -6.630.284,87 | 0,00 | 0,00 |
| 0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar | -7.395.770,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -7.395.770,97 | 0,00 | 0,00 |
| 0106600000 - Vigilância em Saúde | -7.626.006,26 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 483,74 | -7.627.990,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica | -984.209,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -984.209,62 | 0,00 | 0,00 |
| 0106800000 - Assistência Farmacêutica Estratégica | -185.367,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -185.367,65 | 0,00 | 0,00 |
| 0106900000 - Medicamentos de Dispensação Excepcional | -185.367,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -185.367,65 | 0,00 | 0,00 |
| 0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde | -5.065.809,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.065.809,46 | 0,00 | 0,00 |
| 0102100000 - Transferências de Convênios - Assistência Social | -5.079.066,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.079.066,16 | 0,00 | 0,00 |
| 0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social | -585.512,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -585.512,20 | 0,00 | 0,00 |
| 0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS | -6.336.806,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.945,85 | -6.338.751,92 | 0,00 | 0,00 |
| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f=(a-(b+c+d+e)) | | RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS E CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA) |
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores | Demais Obrigações Financeiras (e) | | | | |
| | | De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | |
| TOTAL (III) = (I) + (II) | -123.311.211,81 | 28.985,50 | 346.058,90 | 210.709,18 | 129.002,44 | -124.025.967,83 | 239.201,23 | 0,00 |

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(a) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(a)

Publicado por:
Fabiola de Araujo Morais
Código Identificador:3280B353

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/01/2019. Edição 1945

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 22 DEMONSTRATIVO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | |
|--|---|--|
| Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal | | Exercício: 2018 |
| Período de Referência: SET a DEZ/2018 | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE | |
| Receita Corrente Líquida | 13.064.143,43 | |
| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE RCL |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 7.370.238,75 | 56,42 |
| Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) | 7.054.637,45 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) | 6.701.905,58 | 51,30 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % SOBRE RCL |
| Divida Consolidada Líquida | 5.579.750,36 | 43,12 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 15.526.758,89 | 120,00 |
| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % SOBRE RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 2.846.572,46 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 2.090.262,95 | 16,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 914.490,04 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 239.201,23 | -150.700,55 |

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (113.051,90)

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(a) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabiola de Araujo Moraes
Código Identificador:F3EB8312

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/01/2019. Edição 1945

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>